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Globaliseringen tappar fart

Globalisering är en mäktig process som påverkar hur vi handlar med varandra, hur
migrationsströmmarna ser ut och hur kulturen påverkas av impulser utifrån. Globaliseringen är
inte något som stoppas över natten, men just nu finns det tecken på att globaliseringen bromsar
upp.

LEDER
24.10.2024
AV BJÖRN LINDAHL, CHEFREDAKTÖR

Det kan diskuteras om det är en deglobalisering som är i färd

med att ske, eller om man hellre ska kalla det för en region-

alisering. Men friktionerna mellan handelsblocken har blivit

större, med ökade tullar och andra statliga åtgärder som ska

gynna den egna industrin. Det handlar både om maktkamp

och om teknologi.

Det hävdas till exempel att det nu sker en ökande hemtagn-

ing av jobb, som tidigare flyttats till låglöneländer. Löneskill-

naderna är inte längre så stora. Fördelen att ha produktionen

närmare kunderna är för många verksamheter större.

Vi har talat med Martin Grauers, som är vd för den svenska

delen av Danx, ett logistikföretag för tidskritiska transporter,

främst av reservdelar till it- och till bilföretag.

Han pekar på flera orsaker till att reshoring, som det kallas

på engelska, blivit mer populärt.

Robotar och artificiell intelligens är viktiga faktorer. Om pro-

duktionen automatiseras, vill företagen ha den där de själva

kan ha kontrollen. En annan fördel med att ha produktionen

på nära håll är ansvaret för att hela produktionskedjan ska

vara grön.

- Det gör det enklare att ha kontroll över kedjan i sin helhet

för att se om den är hållbar. Då är det också lättare att bedö-

ma och mäta om exempelvis stål eller annan energikrävande

råvara är tillverkad med ren el eller med smutsig kolkraft.

En annan drivkraft är den ökande osäkerheten om man kan

importera strategiska varor i ett ändrat geopolitisk klimat.

"Det tidigare globala paradigmet bleknar. Eran av snabb

tillväxt i världshandeln ser ut att ha passerat. EU:s företag

möter både större konkurrens från utlandet och sämre till-

gång till marknader utanför Europa. Plötsligt har Europa för-

lorat sin viktigaste leverantör av energi, Ryssland. Hela tiden

avtar den geopolitiska stabiliteten, och våra beroenden har

visat sig vara sårbarheter”, sa den tidigare italiensk statsmin-

istern och centralbankschefen Mario Draghi när han presen-

terade sin rapport om EU:s konkurrenskraft.

Men i samhällen och industrier som i decennier fungerat

efter just-in-time-principen, det vill säga att insatsvarorna

till industrin kommer fram precis när de behövs i produk-

tionen, utan att de lagras, är det svårt att avgöra vad som

ska prioriteras. Är det datachips eller mat som är viktigast?

Sjukvårdsutrustning eller vapen?

Ett område som alla verkar vara eniga om är att tillgången

måste säkras av sällsynta jordmetaller, som används vid pro-

duktionen av smarttelefoner, elbilar och vindkraftverk.

I Norge höll gruvbolaget Rare Earths Norway (REN) i juni en

presskonferens för att berätta om ett avgörande fynd på det

som kallas Fensfältet i Telemark.

- Vi har dokumenterat att det är Europas största förekomst

av sällsynta jordarter, med god marginal, sa chefsgeologen

Trond Watne.

Det finns ingen utvinning av sällsynta jordarter idag i Eu-

ropa. EU har som mål att innan 2030 ska minst tio procent

av de mineraler och metaller som unionen är beroende av

produceras i EU eller i västliga partnerland.

För att kunna klara av den gröna omställningen och den egna

säkerheten krävs det emellertid inte bara råvaror, utan också

kompetens.

En trend i Norge är att andelen norska studenter som stud-

erar i utlandet sjunker och att antalet utländska studenter

som studerar i Norge minskat radikalt, efter att landet in-

förde avgifter för utländska studenter.

- Det är naivt att tro att Norge kommer att hitta lösningarna

på de stora globala problemen utan ett internationellt

nätverk och utan att norrmän också varit i utlandet och tilläg-
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nat sig kunskap från omvärlden, säger Øyvind Bryhn Pet-

tersen, som leder ANSA, intresseorganisationen för norska

utlandsstudenter.

På Grönland hoppas myndigheterna att en ny flygplats som

öppnas den 28 november ska göra det lättare att få utländsk

arbetskraft att arbeta i landet. Huvudstaden Nuuk har varit

utan en flygplats som kan ta emot större flygplan.

- Det kommer att öppna Grönland på ett helt annat sätt för

omvärlden när man kan flyga direkt till Nuuk utan att mel-

lanlanda. Turismen får en ytterligare uppblomstring och det

kommer också att bli lättare att frakta grönländsk fisk till

exportmarknaderna med flyg, säger Aaja Chemnitz som är

folketingsrepresentant för Grönland.

Finland har tagit en ledande roll i Norden för att bekämpa ar-

betslivskriminaliteten. Det blir också prioriterade frågor när

Finland tar över ordförandeskapet i Nordiska ministerrådet

år 2025.

En ny företeelse är att utstationerade arbetstagarna kommer

från länder utanför EU.

Tidigare hade länder som Estland och Lettland överskott på

arbetare, men det har krympt när det ekonomiska läget och

lönerna förbättrats.

Bemanningsföretagen började därför hämta arbetare från

Ukraina, men efter kriget så har arbetare också börjat hämtas

från länder ännu längre bort. En ”omkörningsfil” har etabler-

ats där många av de arbetare som utstationeras i Finland

aldrig bott i Baltikum, utan bara mellanlandat i någon baltisk

stad för att få de papper som behövs.

I Sverige har strippklubben Club Heartbeat tagit strid för att

dess anställda ska kunna arbeta på natten, mellan midnatt

och fem på morgonen. Enligt arbetstidslagen har alla arbet-

stagare som utgångspunkt rätt till dygnsvila under den peri-

oden och Arbetsmiljöverket ser inga skäl varför klubben ska

få undantag för det.

Nu har stripporna bildat en ny fackförening, och klubbens

ägare har tecknat vad som beskrivs som ett kollektivavtal.

Det går nämligen att förhandla sig fram till att arbetet ska ske

på natten. Arbetsmiljöverket vägrar emellertid att godkänna

avtalet och frågan ska nu avgöras i en domstol.

Kuriöst? Ja, men domstolsbeslutet kan få återverkningar på

hela arbetsmarknaden.

Till sist rapporterar vi också från Island, där regeringen

utlyst nyval den 30 november. Den sittande regeringskoali-

tionen har bestått av partier från höger till yttersta vänster,

men efter att Katrín Jakobsdóttir avgick som statsminister

har de ideologiska skillnaderna blivit större.

GLOBALISERINGEN TAPPAR FART
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När globala försörjningskedjor hotas ökar
intresset för hemtagning av verksamheter

Förlorad försäljning och missnöjda kunder är sämre alternativ än att betala ett högre pris för
tillverkning närmre marknaden. Så resonerar flera svenska företag och tar hem produktionen.

TEMA
23.10.2024
TEXT: FAYME ALM, FOTO: CNES 2021, DISTRIBUTION AIRBUS DS

- Produktionskostnaderna i så kallade låglöneländer har ökat

och har över tid närmat sig dem i EU. I synnerhet för

tillverkning med hög automation, som avancerade tillverkn-

ingsprocesser vid elektroniktillverkning eller vid produktion

av medicinteknik och läkemedel. Där är kostnadsskillnader-

na för löner numera så pass liten att det inte ger stora vinster

att behålla produktionen utomlands.

Det säger Martin Grauers till Arbeidsliv i Norden. Han star-

tade i mitten av 2010-talet konsultföretag Reach, som hjälpte

kunder bland annat med tillverkning och logistik samt med

att flytta eller optimera verksamheter.

NÄR GLOBALA FÖRSÖRJNINGSKEDJOR HOTAS ÖKAR INTRESSET FÖR HEMTAGNING AV VERKSAMHETER
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Idag är han vd för svenska delen av DANX, ett logistikföretag

för tidskritiska transporter, främst av reservdelar till it- och

till bilföretag.

- Som svensk och en del av näringslivet har jag försökt att

finna produktionsmöjligheter i Sverige. Efter att ha sett ex-

empel där det lyckades väldigt bra med att flytta hem verk-

samheter håller intresset i sig och det är också ett samhällsin-

tresse.

Större krav på flexibilitet

Minskade löneskillnader är inte den enda anledningen till att

svenska företag tar hem produktionen. Pandemin och hän-

delser under de senaste åren som blockeringen i Suezkanalen

2021 orsakad av en fartygsolycka har påverkat svenska före-

tags intresse för hemtagning, även kallad reshoring, resoner-

ar Martin Grauers.

- När det blir störningar globalt inser företagen att de inte

kan leverera till kunden så effektivt som utlovat. Avståndet

gör att störningarna blir stora, medan avstånden inom Eu-

ropa endast innebär ett par dagars transport till där mark-

naden finns. Den flexibiliteten har ett värde i sig, säger han.

En annan anledning till hemtagning är att värna om de

samhällskritiska funktionerna där tillgången till produkter,

till exempel försvarsrelaterade eller rör tillgången till

läkemedel eller läkemedelsutrustning, behöver säkras.

-Där finns det ett värde av att välja länder med låg politisk

risk och inte ha tillverkningen i riskabla länder där den kan

komma i fel händer, säger Martin Grauers.

Teknikutvecklingens genomslagskraft

Ytterligare en anledning är den pågående automatisering-

sutvecklingen och moderniseringen av robotar, såväl av de

traditionella industrirobotar som av de så kallade cobotarna,

kollaborativa robotar som är följerobotar avsedda för direkt

interaktion mellan människa och robot inom ett delat

utrymme.

En cobot arbetar tillsammans med en människa och gör de

tyngre momenten. Här vid matpaketering. Foto: Interna-

tional Federation of Robotics.

- Cobotarna kan användas till de moment inom produktio-

nen som till exempel kräver mycket repetivitet och därför

inte är lämpliga för människan, säger Martin Grauers och

pekar också på vad Industry Industry 5.0 kan innebära för

hemtagning av produktionen.

- Industry 5.0 påverkar allt som har med AI att göra. Hur

man styr maskiner och hur produktionen kan bli mer kost-

nadseffektiv genom att skapa mycket effektiva tillverkn-

ingskedjor för den typ av produkter där det går att automa-

tisera.

Både Sverige och Danmark finns med bland de länder som

hade flest robotar per 10 000 arbetare 2022. Källa: Inter-

national Federation of Robotics.

Miljön en vinnare

Martin Grauers utgår från att miljö- och hållbarhetsaspekter-

na har betydelse och att de definitivt är bidragande faktorer

när företagen placerar produktionen i Sverige.

- Ju mer lokal produktion desto mindre långväga transporter

vilket är positivt för miljön, säger han.

NÄR GLOBALA FÖRSÖRJNINGSKEDJOR HOTAS ÖKAR INTRESSET FÖR HEMTAGNING AV VERKSAMHETER
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Likaså ser han fördelar med att ha produktionen på nära

håll när det gäller ansvaret för att hela produktionskedjan är

grön.

- Det gör det enklare att ha kontroll över kedjan i sin helhet

för att se om den är hållbar. Då är det också lättare att bedö-

ma och mäta om exempelvis stål eller annan energikrävande

råvara är tillverkad med ren el eller med smutsig kolkraft.

Däremot tror Martin Grauers inte att miljö- och hållbarhet-

saspekterna är de drivande krafterna bakom hemtagning av

produktionen.

-Den övergripande trenden är så stor så den hade skett även

om vi inte brytt oss om miljö och hållbarhet. De är definitivt

bidragande faktorer, men de är inte de som driver hemtagn-

ing av produktionen.

Istället är det tekniken som gör det billigare och effektivare

att ha produktionen nära de andra företagsenheterna, kon-

staterar Martin Grauers som anser att hemtagningen är en

stark trend. En trend där två faktorer avgör om produktion

som tidigare placerats i utlandet ska hem till Sverige och bli

lyckosam och här skapa fler arbetstillfällen.

Utmaningarna som följer med hemtagning

Den ena utmaningen är tillgången på adekvat kompetens

som idag är en annan än vad som tidigare efterfrågats.

Även om robotarna gör jobbet, som här på en fabrik i Tole-

do, Ohio i USA som tillverkar jeepar, så krävs det tillgång

på ingenjörer och underhållspersonal. 828 fordon tillverkas

varje dag på denna fabrik. Foto: International Federation

of Robotics /KUKA.

- Produktion handlar till stor del om automation och mer

modern tillverkning. Det kräver tillgång på ingenjörer och

automationsingenjörer och på underhållspersonal. En till-

gång som blir en viktig fråga om produktionen i Sverige ska

öka, säger han och påpekar att det är en strukturell kompe-

tensbrist.

- Den kräver att både näringsliv och fram för allt politiker tar

ansvar för att investeringar görs för att få fram den kompe-

tens som efterfrågas av den här trenden.

Den andra utmaningen som Martin Grauers ser är tillgången

till pålitlig, ren och billig elektricitet.

- Det finns bolag som tvekar att investera i Sverige eftersom

de inte kan få garanterat att de får den el de behöver, säger

han.

Trots detta talar mycket för att Sverige kan få något av en

renässans av tillverkningsindustrier, anser Martin Grauers,

som ser att många kontraktsbolag har vuxit de senaste åren i

Sverige.

- Vi går mot mer regionala tillverkningskedjor istället för att

ha produktionen i en del av världen och sälja i en annan. Det

finns tydliga och bra exempel på att Sverige har en möjlighet

att locka till sig mycket tillverkning.

Sverige sticker ut

Jämförelsevis tar svenska företag hem produktionen i större

utsträckning än vad andra länder gör. Det konstaterar Jan

Olhager, tills nyligen professor i strategisk produktionslogis-

tik vid Lunds tekniska högskola, numera emeritus.

För Arbeidsliv i Norden berättar Olhager om de två enkät-

studier han gjort om hemtagning. En första för perioden

2015–2020 och en andra, en uppföljningsstudie, för perio-

den 2020–2022.

- Vad vi såg i första studien var att svenska företag flyttade

nästan lika mycket hem produktionen som ut. Ur ett inter-

nationellt perspektiv är det väldigt mycket och både Dan-

mark och Finland ligger en bit efter. Övriga Europa ännu

mer, säger han.

NÄR GLOBALA FÖRSÖRJNINGSKEDJOR HOTAS ÖKAR INTRESSET FÖR HEMTAGNING AV VERKSAMHETER
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I denna studie visade sig främsta skälet för hemflyttning

handla om kvaliteten på produkterna som levererades.

- Kvalitetsutfallet blev inte det man förväntade sig när man

flyttade ut produktionen. Det ledde i sin tur till leveransprob-

lem som i förlängningen blev till kostnadsproblem. Även

ledtider, närhet till produktutveckling och i viss mån närhet

till marknaden spelade roll, säger han.

Pandemin orsak till ”det nya onormala”

Under pandemin blev kort ledtid det dominanta argumentet

för att ta hem produktionen. Det visar uppföljningsstudien.

- Pandemin ställde till det och främsta skälet till att flytta

hem var inte längre kvalitet även om den var fortsatt viktigt.

Men nu handlade det mycket mer att skapa kortare försörjn-

ingskedjor, säger Jan Olhager.

Faktorer som ledtid, närhet till marknad och produktutveck-

ling dominerar i enkätsvaren. Kvalitet sjönk från första plats

till plats fyra i denna senare studie.

Samtidigt som pandemin pågick blev vissa företag tvungna

att skapa kortare försörjningskedjor för att få dem att

fungera igen medan andra avvaktade med att både flytta hem

och ut produktionen. Osäkerhetsfaktorerna var alltför mån-

ga, berättar Jan Olhager.

- Det är svårt att säga vad det är som idag triggar hem-

flyttning. Under pandemin skedde diverse geopolitiska hän-

delser som kan ha påverkat. Det fick företagen att se att

omvärlden har förändrats på sådant sätt att man inte kom-

mer gå tillbaka till det läge man befann sig i innan pandemin.

Nu handlar det om att hitta ett nytt läge att verka från.

Till sist

Vad är det då som gör att Sverige sticker ut jämför med

andra länder när det gäller hemtagning av produktion? An-

ledningarna är svåra att avgöra, menar Jan Olhager.

- Sverige har inga statsbidrag för att ta hem produktionen så

som det finns fram för allt i USA. Vi har inte heller gjort sat-

sningar som Tyskland gjorde under Industri 4.0, som hand-

lade om att automatisera på hemmaplan. Däremot kan den

hållbarhetsdiskussion som varit uppe i Sverige under många

år kanske vara en bidragande orsak till att svenska företag re-

flekterar över att ta hem produktionen av hållbarhetsskäl.

NÄR GLOBALA FÖRSÖRJNINGSKEDJOR HOTAS ÖKAR INTRESSET FÖR HEMTAGNING AV VERKSAMHETER
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Dette er malmen på Fensfeltet som inneholder sjeldne jordarter. Bergarten kalles rauhaugitt etter en gård på Fen.

Fant Norge nettopp den industrielle fremtid i
Telemarks grunnfjell?

Fensfeltet på Ulefoss har noe verden trenger: Det har Europas største dokumenterte forekomst
av sjeldne jordarter. Nå planlegges det igjen for gruvedrift i et av Norges eldste industrisamfunn.

TEMA
23.10.2024
TEKST: LINE SCHEISTRØEN

Det var i juni i år at gruveselskapet Rare Earths Norway

(REN) inviterte til pressekonferanse i Oslo for å fortelle om

et avgjørende funn på Fensfeltet.

– Vi har fått dokumentert at dette er Europas største

forekomst av sjeldne jordarter – med god margin. Dette er

verdensklasse og en milepæl ikke bare for oss, men også for

lokalsamfunnet i Nome, for Norge og for Europa, sa sjefge-

olog i Rare Earths Norway, Trond Watne på pressekonfer-

ansen.

Og daglig leder Alf Reistad la til:

– Jordartene på Fensfeltet kan bli det viktigste bidraget

Norge kan gi til det grønne skiftet i Europa.

Han mener at eksporten av sjeldne jordartsmetaller fra Tele-

mark kan bli viktigere for Europa enn det norsk gasseksport

er i dag.

FANT NORGE NETTOPP DEN INDUSTRIELLE FREMTID I TELEMARKS GRUNNFJELL?
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Interessen for Fensfeltet er for tiden stor, både nasjonalt og

internasjonalt. Nylig tok Alf Reistad imot blant andre den

norske næringsministeren, Cecilie Myrseth. (Foto: Kanalen)

Rare Earths Norway har utvinningsrett for cirka 90 prosent

av Fensforekomsten i Nome kommune.

Siden juni har det vært ekstra hektisk for Reistad og kolle-

gaene. For nå vil «alle» på besøk til Nome i Telemark. Og de

fleste av de besøkende heier på utvikling av mineralnæringen

på Fensfeltet. Selv LO og NHO, som ofte kan være ganske så

uenige, skrev nylig et innlegg i lokalavisen der det blant an-

net heter: «Fen har noe verden trenger!»

Viktig i det grønne skiftet

Behovet for sjeldne jordarter bare øker. EU har anslått at et-

terspørselen vil femdobles innen 2030.

De sjeldne jordartene er avgjørende for å produsere verdens

sterkeste permanentmagneter. Rare Earths Norway spe-

sialiserer seg på disse magnetmetallene som EU rangerer

som de mest kritiske av alle råvarer med tanke på forsyn-

ingssikkerhet for europeisk industri.

For uten metallene; ingen produksjon av fremtidens elbiler,

vindturbiner, mobiltelefoner eller forsvarsmateriell.

Kjerneprøver av Fensfeltet etter diamantboring for å kart-

legge forekomsten.

Og enn så lenge har vi gjort oss avhengig av leveranser fra Ki-

na. Landet har nesten monopol på både utvinning og miner-

alprosessering av sjeldne jordartsmetaller.

Men Kina har allerede vist, gjennom restriksjoner på eksport,

at de kan bruke jordarter som pressmiddel i internasjonal

politikk.

EU og USA forsøker derfor å bli mer selvforsynt, etablere eg-

ne gruver og resirkulere mer.

For å få fart på dette, innførte EU loven Critical Raw Materi-

als Act (CRMA) før sommeren (se fakta).

Mange år til drift

Ulefoss er et av Norges eldste industrisamfunn, med en av

Nordens eldste industribedrifter, Ulefos Jærnverk.

Her har det vært gruve- og jernverksdrift fra 1600-tallet. Det

mineralrike Fensfeltet skaffet malm til jernverket. Opp igjen-

nom historien har det vært forskjellig gruvedrift. Men i 1965

var det helt slutt.

I dag er Ulefoss et gruvesamfunn uten gruvedrift.

Men interessen er stor for at lokalsamfunnet igjen skal få en

gruve, ifølge Alf Reistad i Rare Earths Norway. Denne gan-

gen er det snakk om en underjordisk gruve, noe som også har

roet ned mange gruveskeptikerne.

Fensfeltet ligger i Nome kommune i Telemark.

Tidligere har det vært et mål å være i gang med gruvedrift in-

nen 2030, men Reistad innser at dét kan være vel optimist-

isk. For det er mye jobb som gjenstår og mange hindringer

som må forseres hos myndighetene og hos politikere.

En av tingene Reistad virkelig ønsker seg er raskere saksbe-

handling. Ifølge ham tar det dobbelt så lang tid å åpne en

gruve som å åpne et gassfelt på sokkelen.

– Selv om det er mange utfordringer har vi stor tro på at dette

blir realisert. Ikke minst på grunn av en anstrengt geopoli-

tisk situasjon og klimakrisen. Spørsmålet er bare hvor raskt

vi kan få det til, sier han.

I løpet av 2026 er målet å ha på plass en pilotfabrikk for test-

produksjon. Innovasjon Norge ga nylig 60 millioner kroner i

støtte til pilotprosjektet.
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Nesten selvberget i Norden

Den dokumenterte forekomsten på Fen viser seg å være flere

ganger større enn den nest største forekomsten i Europa, -

som ligger i Kiruna i Sverige.

– Vi har det meste i berggrunnen i Norden. Den er unik, sier

Håkon Lind. Han jobber på Nordic Innovation, som er en or-

ganisasjon under Nordisk Ministerråd. De fire siste årene har

han ledet programmet «Sustainable Minerals».

– Fra å være et tema som ikke så mange var opptatt av, står

det nå høyt på den politiske agendaen, legger kollega Peter

Munch-Madsen til.

Håkon Lind (til venstre) og Peter Munch-Madsen jobber i

Nordic Innovation med programmet «Sustainable Miner-

als». (Foto: Line Scheistrøen)

Det har vært snakket om kritiske råmaterialer på de nordiske

demokratifestivalene denne sommeren.

Programmet har opprettet nettverket Nordic Forum on Raw

Materials. Deltakelsen er god. Forumet er ledet av Svemin,

den svenske bransjeorganisasjonen for gruver, mineral og

metallprodusenter. Nylig ble det invitert til konferanse i

Stockholm i Sverige. Det planlegges flere seminarer, konfer-

anser og podkast.

Populær rapport

Arbeidet i programmet har vært konsentrert om fire om-

råder: Kartlegging, sporbarhet, resirkulering og å få på plass

nevnte nettverk.

Nordic Innovation har i stor grad rollen som tilrettelegger.

Programpartnere har vært Norges Geologiske Undersøkelser

og likelydende organisasjoner i de øvrige nordiske landene.

Direktoratet for mineralforvaltning i Norge har også hatt en

sentral rolle.

Programarbeidet, som nå er i en avslutningsfase, har resul-

tert i en rekke rapporter.

Rapporten fra september 2021 med navnet “The Nordic Sup-

ply Potential of Critical Metals and Minerals for a Green En-

ergy Transition” startet det hele.

Plasseringer av forekomster med kjente kritiske råvareres-

surser og områder med kjent eller antatt potensial for yt-

terligere CRM-ressurser i Norden. Kilde: Nordic Innovation

Rapporten kartlegger situasjonen i Norden.

– Den er lastet ned 13 000 ganger, forteller Lind.

Forventet antall nedlastinger på rapporter fra Nordic Inno-

vation er 1000-1500.

– Det forteller om den store og stigende interesse for om-

rådet blant våre lesere, tilføyer Peter Munch-Madsen.

Kan vi bruke det på nytt?

I programmet har det også vært sett på gjenbruk av kritiske

råmaterialer.

Innen 2030 skal EU ha nådd en CRM-spesifikk resirkuler-

ingskapasitet på 25 prosent av sitt årlige forbruk av kritiske

råmaterialer.

– Vi vet mye om hva som finnes i berggrunnen, men vi vet lite

om verdien i det vi allerede har tatt opp. Har du for eksempel

en kobbergruve i 100 år, vil det finnes kobolt i avfallet, men

hva er verdien og kan det brukes til noe? Det var viktig for

programmet å se på, sier Lind.

I februar i år kom rapporten “Recycling of Critical Raw Ma-

terials in the Nordics”.

Og rapporten slår fast at det er potensial for resirkulering

av flere hundretalls tonn CRM. Men det vil kreve teknologi,

penger og tid.

«Selv om konseptet sirkulær økonomi får mye oppmerk-

somhet, er det fortsatt mange kritiske råvarer hvor gjenvin-

ningsgraden praktisk talt er null», heter det i rapporten.
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Har jordglober något med globalisering att
göra?

Håller världen på att deglobaliseras? Eller är globaliseringens krafter så starka att handeln
fortsätter att öka, bara i nya mönster? Vad blir konsekvensen av att nya murar byggs upp?

TEMA
23.10.2024
TEXT OCH FOTO: BJÖRN LINDAHL

Som barn hade jag och min bror en jordglob i vårt rum. Vi

lekte ofta leken att snurra på globen och så, medan vi blun-

dade, stoppa den med fingret. Där fingertoppen hamnade

skulle vi resa till.

När jag går runt i Oslo har jag börjat ta bilder av fönster

där det står en jordglob. Bland alla palestinska och ukrainska

flaggor och regnbågsfärger i olika kombinationer fantiserar

jag om att jordgloben är ett stilla försvar av en värld där alla

kan resa vart de vill och handla med vem de vill.

Det har alltid funnits gränser. Men gränsmurar mellan län-

der var fram till för ett par decennier sedan sällsynta. När det

andra världskriget slutade, fanns det bara fem. När Berlin-

muren föll 1989 var det mindre än ett dussin. Idag finns det

74, skriver forskaren Élisabeth Vallet, i en artikel för Migra-

tion Policy Institute i Kanada.

Källa: Élisabet Vallet/Migration Policy Institute, Canada

En gränsmur sätts oftast upp enbart av det ena grannlandet,

kan vara byggd av betong eller taggtråd och kräver dessutom

övervakning. I Europa fanns det vid det kalla krigets slut

bara 200 km gränsmurar, främst på Cypern och i Litauen,

mot Belarus. I dag finns det 2000 km.

EU har varit en pådrivare för det gränslösa samarbetet.

Schengenavtalet, som etablerades 1995 med fem länder, un-

derlättar gränspasseringarna internt, samtidigt som ytter-

gränsen till de 29 länder som nu ingår i samarbetet, har
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förstärkts. Men flyktingströmmar från Syrien och corona-

pandemin visade hur snabbt gränserna kunde stängas igen,

även inom Schengen.

Från och med den 15 september i år har till exempel Tyskland

infört gränskontroller vid alla sina nio gränser. Tidigare

gällde det för gränserna mot Polen, Schweiz, Tjeckien och

Österrike. Gränskontrollerna ska vara i ett halvt år.

Det är inte längre bara på grund av pandemier som olika

former gränskontroller införs. Det tyska inrikesdepartem-

netet skriver att gränskontrollerna införs som ett skydd mot

Islamsk terrorism och allvarlig gränsöverskridande brotts-

lighet. Bilden från flygplatsen Gardermoen utanför Oslo

under pandemin.

Det är inte bara flyten av människor som bromsas upp. 2008

var det första året som världshandeln inte ökade snabbare

än världens bruttonationalprodukt. Det var det året finan-

skrisen härjade som värst. Men handeln återhämtade sig

snabbt och det är därför många som är skeptiska till att det

kommer att bli någon deglobalisering.

För att förstå att det ibland sker paradigmskiften, när det

som alla tror på ändras till något nytt, måste vi vidga per-

spektivet.

En av de lärdomar från historieundervisningen i skolan som

jag fortfarande bär med mig är David Ricardos teori om kom-

parativa fördelar. Som Wikipedia formulerar det:

"Grunden i teorin om komparativa fördelar baseras i en enkel

modell med två länder, här England och Portugal. Enligt den

enkla teorin har respektive land absoluta fördelar i att pro-

ducera särskilda varor. Mer konkret betyder det att Portu-

gal kunde producera vin billigare än England, och England

kunde producera tyg billigare än Portugal. Detta betyder att

bägge länderna bör specialisera sig på respektive vara, och

sedan byta med varandra för att även tillgodogöra sig den an-

dra. Detta är grunden för internationell handel."

Enligt Ricardo tjänade alla länder på frihandel. 1750, när den

industriella revolutuionen inleddes i Storbritannien, produc-

erade landet bara två procent av alla varor i världen. USA

producerade ynkliga 0,1 procent, medan Kina producerade

en tredjedel.

1880 hade Storbritannien nått sin topp som producent i

världen. Landet stod då för en fjärdedel av alla producerade

varor. När det första världskriget bröt ut hade andelen

sjunkit till 13 procent, och sedan dess har andelen fortsatt att

sjunka, till dagens 3 procent. För USA var utvecklingen ännu

häftigare. 1880 hade landet passerat Storbritannien och stod

för en tredjedel av produktionen. Med intakta industrier efter

andra världskriget ökade USA:s andel till en topp på 50-talet,

då det stod för 45 procent av alla producerade varor i världen.

När jag som ung journalist på 80-talet började arbeta på en

ekonomiredaktion sades det att Danmark hade en större ex-

port än Kina. Efter att de kinesiska ledarna bröt med kom-

munismen och tillät utländska investeringar har Kina stått

för den största ändringen i världshandeln. Landet blev en

medlem av världens handelsorganisation, WTO, 2001, vilket

accelerade handeln ytterligare. Landet står nu för ungefär en

fjärdedel av alla producerade varor, däribland 71 procent av

alla mobiltelefoner och 63 procent av världens skor.

Kinas dramatiskt ökade andel av världshandeln visas i ett

diagram i Mario Draghis rapport The Future of Euro-

pean Comptetiveness . Här visas EU:s, USA:s och Kinas

andel av världshandeln med varor när den interna handeln

mellan EU-länderna räknats bort. EU har som handelsblock

förlorat 3 procentenheter, medan Kina har ökat sin andel av

världshandeln med 13 procentenheter sedan år 2000. Käl-

la: EU/WTO

Som Mario Draghi sammanfattar det i sin rapport till den eu-

ropeiska komissionen

"Det tidigare globala paradigmet bleknar. Eran av snabb

tillväxt i världshandeln ser ut att ha passerat. EU:s företag

möter både större konkurrens från utlandet och sämre till-

gång till marknader utanför Europa . Plötsligt har Europa

förlorat sin viktigaste leverantör av energi, Ryssland. Hela

tiden avtar den geopolitiska stabiliteten, och våra beroenden

har visat sig vara sårbarheter."
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Mario Draghi är en tidigare italiensk statsministern och

centralbankschef som skrivit en rapport till EU-komnmis-

sionen. Foto: EU.

Efter att Donald Trump lade om USA:s handelspolitik och

började införa strafftullar 2018 har det pågått ett handelskrig

med Kina, som EU nu också sluter sig till. Från och med no-

vember ökas tullen på kinesiska elbilar från 10 procent till

som mest 35,3 procent, i fem år.

När tullar och handelshinder röjs bort sker det efter långa

förhandlingar där parternas behov noga vägs samman. När

handelskrig bryter ut sker det snabbt och målet är att drabba

motparten där det svider som mest. Kina svarade snabbt på

EU:s beslut genom att kraftigt öka tullen på fransk konjak.

I Draghis rapport finns det också en graf som visar hur an-

talet handelspolitiska åtgärder - som tullar, statligt stöd och

andra beslut som påverkar handeln, har utvecklat sig de

senaste åren:

Källa : Global Trade Alert.

Åtgärderna har olika effekt och drabbar inte alla länder på

samma sätt. Åtgärderna som gör handeln mer fri är relativt

jämnt spridda mellan världens länder. Men ser man på vilka

länder som inför flest handelshinder eller stöder sina egna

industrier så att konkurrensen vrids, är det USA, Kina och

Brasilien som står för de flesta åtgärderna, enligt Global

Trade Alert, som försöker ge en så komplett bild som möjligt

av världshandeln.

De nordiska länderna har följt EU och infört omfattande

sanktioner mot Ryssland efter att det invaderade Ukraina

den 22 februari 2022. Hittills har nordiska länder inte ham-

nat i bilaterala handelskrig med Kina. Men det finns tecken

på att det kan ändra sig.

Kina har i flera år ha stoppat export av grafit till Sverige, en-

ligt en rapport om handelshinder som lämnats till EU, rap-

porterar Sveriges Radio.

Grafit är en viktig komponent i elbilsbatterier och en råvara

som Kina dominerar. Enligt EU-kommissionens talesperson

i handelsfrågor Olof Gill , är Sverige det enda EU-land som

drabbats av Kinas handelshinder på grafit.

- Vi har haft nära kontakt med de svenska myndigheterna i

den här frågan, och sedan 2020 har Kinas handelsministeri-

um slutat godkänna exportlicenser för export av konstgjorda

grafitprodukter till Sverige, utan i våran mening uttryckligt

beslut eller någon ytterligare förklaring, säger Olof Gill, till

Sveriges Radio.

Hittills har det krisdrabbade svenska batteriföretaget North-

volt i Skellefteå lyckats köpa in grafit från andra leverantörer

än Kina.

På Konstsilon i Kristiansand kan besökarna se en film om

hur spannmålssilon byggdes upp 1935 för att trygga lan-

dets försörjning av spannmål. Idag är den fylld av konst

istället.

Men det är en av många oroväckande signaler. När Ukraina

invaderades 2022 var oron stor för vad som skulle ske med

landets spannmålsexport. Olika avtal gjordes med Ryssland,

men det som gjort att exporten idag flyter som normalt är

att ukrainska styrkor lyckats sänka en tredjedel av den ryska

flottan i Svarta havet och tvingat Ryssland att dra tillbaka

sina fartyg från Ukrainas kust. Samtidigt pågår idag ett krig

i Mellanöstern, inte långt från Suezkanalen, där det bara be-

hövs att ett fartyg sänks för att stoppa trafiken i flera månad-

er.

I somras besökte vi Norges nyaste konstmuseum i Kris-

tiansand, som den norske oljefondens direktör Nikolaj Tan-

gen använt sin privata förmögenhet på. Stadens spann-

HAR JORDGLOBER NÅGOT MED GLOBALISERING ATT GÖRA?

WWW.ARBEIDSLIVINORDEN.ORG 14



målssilo har byggts om och huserar nu hans samling av

nordisk konst.

Som de flesta blev jag imponerad av byggnaden och de enor-

ma volymerna. Att se mer konst är sådant som jag glädjer

mig åt på ålderns höst, men är det så smart? Hade jag känt

mig tryggare om silon var full av spannmål?
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Kan færre utenlandsstudenter skade Norges
internasjonale fremtid?

I Norge faller antallet internasjonale studenter dramatisk. Færre norske studenter reiser ut og
færre internasjonale studenter kommer inn. Et tap for landet, mener utdanningseksperter.

TEMA
23.10.2024
TEKST: LARS BEVANGER, FOTO: OSLOMET

Frøya Skyrud studerer kriminologi på andre året ved Salford

University i England. Hun er en av stadig færre norske stu-

denter som velger å reise ut for å ta en grad i Storbritannia,

fordi det rett og slett har blitt for dyrt.

– I fjor fikk jeg 375 000 kroner utbetalt totalt fra Lånekassen.

Etter det første halvåret hadde jeg betalt halvparten av

skolepengene og halvparten av husleien, og da hadde jeg

1.500 kroner å leve for i fire måneder, sier hun.
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Norske Frøya Skyrud vil sitte igjen med stor studiegjeld et-

ter utdannelsen i England. Foto: privat

For å få ting til å gå rundt, har hun jobbet og spart penger.

Skyrud renger med å sitte igjen med nesten en million kroner

i studiegjeld når hun er ferdig ved Salford University – rundt

det dobbelte av hva studiet ville ha kostet henne i Norge.

– Det er veldig kjedelig å se at så mange må trekke seg fra

utenlandsstudier på grunn av at pengene ikke strekker til.

Når du studerer i et annet land blir du mye mer selvstendig,

du lærer utrolig mye om deg selv. Jeg får også en inter-

nasjonal kompetanse, siden studiene fokuserer på engelske

om amerikanske rettssystemer, sier Skyrud.

Brexit, dårlig kurs og kutt i stipend

Mye av grunnen til at studier i Storbritannia har blitt så

dyre er en rekordsvak norsk krone, som betyr at pengene fra

Lånekassen ikke strekker til.

I tillegg har britiske myndigheter etter Brexit innført visump-

likt for utenlandsstudenter som koster nesten 5.000 kroner

pluss 6.700 kroner for en utvidelse etter en viss tid. Stu-

dentene må også nå betale gebyr for å bruke den nasjonale

helsetjenesten NHS – for tiden koster dette over 6.600 kro-

ner.

– I Storbritannia har vi faktisk sett en halvering av antallet

norske studenter de siste ti årene, forteller Øyvind Bryhn Pet-

tersen, president i ANSA, interesseorganisasjonen for norske

utenlandsstudenter.

I 2014 til 2015 var det 5.263 norske studenter i Storbritannia,

og i år er antallet nede i 2,616. Antallet har også falt i samme

periode i land som Danmark – fra 2.750 til 1.976 – og i USA

– fra 2.077 til 1.509.

– Skolepenger har blitt dyrere samtidig som at den norske

regjeringen har innført kutt i stipendandelen i

skolepengestøtten, sier Bryhn Pettersen.

Nyttig for norsk næringsliv

– At regjeringen har kuttet stipendandelen er skuffende.

Dette er jo stikk i strid med regjeringens egne mål om at halv-

parten av norske studenter skal ha et studieopphold i utlan-

det.

ANSA-presidenten understreker at studentmobilitet kan

skape varige bånd på tvers av landegrenser, noe som kan ha

en stor verdi for Norge.

– Både på grunn av kunnskapen, kulturforståelsen man tar

med seg, men også for Norsk næringsliv. Dessuten behøver

Norge ny kompetanse utenom olje- og gassnæringen for det

grønne skiftet.

– Og det er naivt å tro at Norge skal finne løsningene på de

store globale problemene uten et internasjonalt nettverk, og

uten at nordmenn også har vært i utlandet og tilegnet seg

kunnskap fra rundt om i verden, mener Bryhn Pettersen.

Dramatisk fall i internasjonale studenter til Norge

Høyere utdanning har i prinsippet vært gratis for alle i Norge.

Men i fjor høst innførte den norske regjeringen studieavgift

for utenlandske studenter fra land utenfor EU og EØS.

– Det er omtrent kroken på døra, antallet studenter fra land

som nå har måttet begynne å betale har stupt. I år har vi

bare fire betalende utenlandsstudenter, forteller Silje Fekjær,

prorektor for utdanning ved OsloMet.
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Andelen utenlandsstudenter ved norske universitet er lav i

internasjonalister sammenheng. I 2021 var andelen nede på

4,2 prosent. I Storbritannia var andelen 20,1 prosent. Kilde:

OECD

Hun er en av mange i den norske utdanningssektoren som

har uttrykt bekymring for hva nedgangen i antallet uten-

landsstudenter vil bety for høyere utdanningsinstitusjoner og

ikke minst andre studenter.

Bekymret for effekten på studietilbud

– Det vi mister er hva denne studentgruppen har betydd for

mange av studietilbudene våre rent faglig. Både innen helse,

samfunnsfag og lærerutdanning har vi hatt masterprogram

som har en internasjonal profil med mye samarbeid med an-

dre land, sier Fekjær til Arbeidsliv i Norden.

Hun påpeker at for flere studietilbud er hele det faglige opp-

legget basert på å ha en sammensatt studentgruppe med stu-

denter fra flerre land.

– Når man har et studie som er bygget opp rundt å se inter-

nasjonale problemstillinger der studentene skal jobbe aktivt

med forståelse og utvikling sammen, da trenger vi også faglig

en variert internasjonal studentgruppe.

«Rimelig at utenlandsstudenter betaler for seg»

Da den norske regjeringen innførte studieavgifter i fjor, ar-

gumenterte den med at det var rimelig at utenlandsstudenter

måtte betale for seg, når norske studenter i utlandet også må

gjøre det samme.

Andre nordiske land, inkludert Sverige og Danmark, har

allerede innført lignende studieavgifter for internasjonale

studenter.

Enkelte utdanningseksperter setter spørsmålstegn ved den

norske regjeringens argumentasjon.

– Det har lenge vært norsk politikk at man skal drive inter-

nasjonalisering hjemme, det vil si at norske studenter som

ikke drar ut skal eksponeres for et internasjonalt element, og

de internasjonale studentene er jo viktige her, sier Jannecke

Wiers-Jenssen, forskningsleder ved Norsk institutt for studi-

er av innovasjon, forskning og utdanning (NIFU).

Et potensielt tap for norske arbeidsgivere

Hun tror en del norske bedrifter, som kanskje har utfor-

dringer med å rekruttere riktig spesialkompetanse, vil kunne

tape på at færre studenter nå velger å komme til Norge.

Jannecke Wiers-Jenssen, forskningsleder ved Norsk insti-

tutt for studier av innovasjon, forskning og utdanning (NI-

FU). Foto: NIFU

– For det norske arbeidsmarkedet kan dette være en nyttig

rekrutteringskanal av folk som vet hva de går til – i motset-

ning til når du prøver å direkteimportere IT-ingeniører som

ikke kjenner så godt til hva Norge er og kanskje synes at det

blir en brå overgang.
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– Vi vet også at mange utenlandsstudenter studerer fagom-

råder der det er få norske studenter, sier Wiers-Jenssen.

Organisasjonen for økonomisk samarbeid og utvikling,

OECD, skriver i samarbeid med publiseringen av sin Educa-

tion at a Glance-rapport fra 2023 om hva internasjonale stu-

denter kan bety for en global verden:

«Studenter som flytter for å ta høyere utdanning i fremmede

land har en betydelig innvirkning på enkeltpersoner, insti-

tusjoner og samfunn verden over. Internasjonal studentmo-

bilitet kan fungere som en katalysator for akademisk fortr-

effelighet, kulturell utveksling, økonomisk vekst og inter-

nasjonal forståelse i en stadig mer sammenkoblet verden.”

En farlig utvikling

– Når vi mister internasjonale studenter i norske fore-

lesningssaler mister vi også mangfold, viktige perspektiver og

diskusjoner i klasserommet bli mindre rike, sier Selma Brat-

berg, leder i Studentenes og Akademikernes Internasjonale

Hjelpefond (SAIH).

Hun mener utviklingen er farlig også i en større, internasjon-

al sammenheng.

– Det er skummelt å akkurat nå gjøre utdanningen vår mer

nasjonalistisk og isolert. Vi lever i en verden der autoritære

krefter er på fremmarsj og universelle menneskerettigheter

er under press.

– Da er det viktigere enn noen gang å sørge for at folk kan

møte hverandre på tvers av land, utveksle ideer, jobbe for

å finne løsninger på store utfordringer – både gjennom stu-

dentutveksling, men også gjennom globalt forskningssamar-

beid, sier Bratberg.
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Finland: Stärkt samarbete mot arbetsrelaterad
brottslighet

Grå ekonomi och ekonomisk brottslighet, svartjobb och utnyttjande av arbetskraft blir några
frågor som prioriteras inom arbetslivssektorn när Finland tar över ordförandeskapet i Nordiska
ministerrådet år 2025.

NYHET
22.10.2024
TEXT OG FOTO: BENGT ÖSTLING

Den psykosociala arbetshälsan blir också viktigare att lyfta

fram då arbetslivet förändras, säger Riku Rajamäki, finländ-

sk medlem i Ämbetsmannakommittén för Arbetsliv inom

Nordiska Ministerrådet.

Man har sett en ökning i global organiserad brottslighet, par-

allellt med ökad rörlighet och behovet av utländsk arbet-

skraft. Därför har problematiken lyfts fram på olika sätt un-

der de senaste åren.
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Arbetslivet har blivit mer gränslöst, inte minst för byggnad-

sarbetare. Foto: Cata Portin

Arbetsrelaterat utnyttjande och grå ekonomi är ibland en

konkurrensmetod och en del av företagens intjäningsmodell.

Risken har ökat med behovet av utländsk arbetskraft, med

mycket säsongsarbete.

Riku Rajamäki, specialsakkunnig på social- och

hälsovårdsministeriet, har länge haft en central roll i olika

projekt kring arbetarskydd också på nordisk och europeisk

nivå. Han är tidigare överinspektör på Regionförvalt-

ningsverkets ansvarsområden för arbetarskyddet i södra Fin-

land.

Frivillig kutym förbättrar lagstiftningen

Behovet av utländsk arbetskraft har ökat och det har medfört

ökad brottslighet i Finland. Men man ser också förbättringar.

Rajamäki ser att utrymmet för fusk har minskat betydligt i

Finland.

Han nämner speciellt byggsektorn, med långa kedjor av un-

derleverantörer. Där har arbetsgivarna i trepartsöveren-

skommelser gått längre än vad lagstiftningen kräver, genom

frivilliga avtal.

När det fortsätter tillräckligt länge, kan det också bli ny lags-

tiftning, eftersom de bättre formlerna redan är kutym inom

branschen, påpekar Riku Rajamäki.

Nordiskt samarbete sporrar

Redan i en intervju i Arbeidsliv i Norden år 2018 betonade

Rajamäki samarbetet och informationsgången mellan olika

finländska myndigheter.

Då jämförde man med goda erfarenheter från Norge där

många olika myndigheter arbetar samordnat i gemensamma

kontor – under samma tak.

I Finland fungerade det mer så att om det kommer tips till

arbetarskyddet, så utreds ärendet och man informerar polis

och skatteförvaltning om det anses behövas - och om brottet

är tillräckligt stort. Nu har samarbetet betonats också i det

finländska regeringsprogrammet.

Myndighetssamarbete ödesfråga

Myndigheternas möjligheter till samarbete är en ödesfråga,

förklarar Riku Rajamäki. Då handlar det uttryckligen om rät-

ten att få uppgifter och på eget initiativ lämna uppgifter till

andra myndigheter. Vissa förbättringar har redan skett.

– Nu ges information mellan myndigheterna på begäran,

men ofta inte automatiskt. Om det kommer en “impuls” till

polis, skatteförvaltning eller arbetarskyddsmyndigheterna så

vet de inte nödvändigtvis att samma fråga utreds också på

annat håll, konstaterar Riku Rajamäki.

Han drömmer om ett system där hela myndighetsfältet au-

tomatiskt får tillgång till informationen och tillsammans kan

prioritera och fördela arbetsuppgifter.

Det upplevs inte bara som en god sak, till exempel av dem

som betonar konfidentialiteten och behovet att skydda pri-

vatuppgifter, medger Rajamäki.

Regeringen Marin

Den förra socialdemokratiskt ledda regeringen ansågs ha en

bra känsla för arbetslivet, med många projekt och satsningar.

Bland annat gavs tilläggsresurser för övervakning och in-

spektioner på arbetsplatserna.

Några större avslöjanden om kriminalitet har gjorts i finländ-

ska media, och det har satt fart också på lagstiftningen och

övervakningen. Städbranschen nämns ibland som problema-

tisk i Finland, likaså restaurangerna och som nyaste bransch

de nya startupföretagen.

Det har visat sig finnas många exempel på felaktiga löner och

utnyttjande av arbetskraften, speciellt när det gäller personal

från utlandet.

Riku Rajamäki betonar samarbetet. När det inte finns någon

minimilön blir de allmänt bindande kollektivavtalen vikti-

gare - och förstås att de också följs inom arbetsmarknaden.

Det gäller också när utländsk arbetskraft inte känner till eller

vågar kräva sin rätt. Det kan bli problem när arbetet är en

förutsättning för att få stanna i Finland, då accepteras också

sämre arbetsvillkor.

Orpos arbetsliv

Också den borgerliga regeringen som tillträdde sommaren

2023 satsar på frågor om arbetsliv, men delvis från en annan

vinkel. Ett centralt mål i regeringen Orpos regeringsprogram

sägs vara att förstärka arbetsmarknaden.

Speciellt Sannfinländarna har önskat skärpa medbor-

garskapslagen, med ändrade villkor för permanenta uppe-

hållstillstånd och finländskt medborgarskap.

Finskt medborgarskap är inte någonting man får automa-

tiskt, utan förutsättningen för det är en lyckad integration,

enligt regeringsprogrammet.

Permanent uppehållstillstånd kan ges efter fyra år men förut-

sätter då en årsinkomst på 40 000 euro i ett regelbundet

arbetsförhållande eller en högre högskoleexamen i Finland.

Dessutom förutsätts goda kunskaper i finska eller svenska,

och ett oförvitligt liv.
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Ökad rörlighet och behovet av utländsk arbetskraft har lett

till att människor reser över gränserna för att arbeta. Foto:

Yadid Levy/norden.org

Inkomstgränsen när det gäller uppehållstillstånd för arbet-

stagare höjs till miniminivån i kollektivavtalet för respektive

bransch, minst 1 600 euro i månaden.

Arbetskraftsinvandringen konstateras ändå vara ytterst vik-

tigt med tanke på den ekonomiska tillväxten och tryggande

av servicen i Finland. Arbetskraftsinvandringen ska stärka de

offentliga finanserna.

Uppehållstillstånd grundar sig på rätten och skyldigheten att

arbeta. Nyckeln till integration i Finland är arbete.

Åtgärdsprogram

Finland har också gått vidare, utgående från ett åtgärdspro-

gram för att förebygga och bekämpa arbetsrelaterat utnytt-

jande. Programmet redogör för 33 åtgärder för att förebygga

och bekämpa utnyttjande av utländsk arbetskraft.

Där beaktas verksamhetsförutsättningarna för de myn-

digheter som deltar i bekämpningen av grå ekonomi,

ekonomisk brottslighet och utnyttjande. Man vill bättre för-

bättra och förebygga situationen efter att man identifierat

och avslöjat utnyttjande och människohandel.

En fråga som också nämns är att förstärka företags och of-

fentliga upphandlande enheters samhällsansvar när det

gäller utnyttjande av utländsk arbetskraft. Ett effektiviserat

straffansvar finns med i åtgärderna.

Fast adress för arbetet mot arbetskriminalitet

Många av de här frågorna har funnits med redan länge på

både nationell och nordisk agenda. Under det finländska

ordförandeskapet fortsätter satsningarna på arbetslivskrimi-

nalitet och utnyttjande.

När brottsligheten blir alltmer gränsöverskridande måste

också bekämpningen vara det. Det samarbetet har redan fun-

nits i EU sammanhang och i OECD.

Nu tar Nordiska ministerrådet hand om förverkligande och

administration av det nordiska samarbetsprojektet.

Som AIN rapporterade i senaste nummer formaliseras det

nordiskt-baltiskt samarbetet kring arbetslivskriminalitet un-

der Nordiska Ministerrådet, med egen styrningsgrupp och

budget.

Arbetet får en fast adress med mer stadga och långsiktighet.

Det välkomnas av Riku Rajamäki, medlem i den nordiska

ämbetsmannakommitten för arbetslivsfrågor. Han kommer

från Finland som har det roterande ordförandeskapet under

2025 och därför samordnar arbetet.

Nya fenomen

När man blir av med gamla problem uppstår nya fenomen att

ta ställning till.

– Finland blir ibland en slags gateway mellan Norden och

Baltikum, på grund av vårt geografiska läge. Många fenomen

syns först i Finland, innan de når Sverige och resten av Nor-

den, säger Riku Rajamäki.

Riku Rajamäki från Finland, medlem i den nordiska äm-

betsmannakommitten för arbetslivsfrågor.

Just nu gäller det de många utstationerade arbetstagarna.

Förr kom de vanligtvis från Estland eller Lettland. Men där

finns inte längre något överskott av arbetskraft, när det

ekonomiska läget och lönerna har förbättrats.

Det gjorde att man från de baltiska länderna sände ukrainska

arbetstagare i stället. Efter kriget kommer nu strömmen av

utstationerad arbetskraft ännu längre ifrån, säger Riku Ra-

jamäki.

Omkörningsfil till arbete i Finland

En utstationerad arbetstagare är enligt EU-reglerna en arbet-

stagare som är utsänd av sin arbetsgivare för att tillfälligt ut-

föra en tjänst i en annan EU-medlemsstat.

Etableringsfriheten och den fria rörligheten är grundläg-

gande friheter i EU.

Men nu verkar det mer som en omkörningsfil för utländsk ar-

betskraft från tredejland att flytta till Finland.

Det verkar som om många av de nykomna aldrig bott i

Baltikum, utan bara mellanlandat i någon baltisk stad för att

få de papper som behövs, som garanterar att arbetstagarna

har sitt socialskydd där.

Det handlar om ett A1-intyg som visar i vilket land arbet-

stagaren är försäkrad och i vilket land arbetstagaren eller

arbetsgivaren ska betala sociala avgifter. De intygen verkar

vara enkla att få i Baltikum, också för arbetstagare från flera

länder i Central-Asien.

Dagen efter att de fått sitt intyg är arbetstagarna redan på nå-

gon byggarbetsplats i Helsingfors. Riku Rajamäki frågar sig

om det är en äkta utstationering från ett annat EU-land, eller

om man förbigår finländska regler om invandring och rätten

att arbeta.

Riskerar utnyttjande

Den här gruppen arbetstagare är också de som lättast kan

utnyttjas, eftersom de är i en oklar och sårbar situation, på
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samma sätt som asylsökare som är beroende av arbete för att

få stanna, betonar Riku Rajamäki.

Det finns en önskan om att stärka samarbetet med bland

annat polisen. Foto: Magnus Fröderberg, norden.org

En arbetstagare som frågar efter sin lön och rättigheter

riskerar stämplas som besvärlig och kan därmed också mista

rätten att stanna i Finland. Det ger arbetsgivaren en hållhake

som också utnyttjas.

Lättföretagande - “din egen chef”

Ett annat fenomen är lättföretagandet, eller lätt entre-

prenörskap som det kallas i Sverige, som alternativ till att

vara anställd löntagare. Där står man själv för pensionsskydd

och skatteinbetalningar. Ibland uppmuntras - eller tvingas -

arbetstagarna att bilda eget företag för att få jobba.

Lättföretagande finns inte riktigt i finländsk lagstiftning,

man är varken företagare eller anställd enligt arbetslags-

tifningen. I praktiken gäller det till exempel frilansandet in-

om matleveranser och byggsektorn. Ett matbud som inte är

anställd och kolliderar med sin moped blir själv tvungen att

stå för sjukvård och arbetsoförmåga, påpekar Riku Rajamäki.

Han medger att lättföretagandet på många områden kan vara

en fungerande modell. Men inom många sektorer, t.ex. byg-

gindustrin, finns det många oklarheter om vem som betalar

sociala avgifter och skatter när arbetstagaren har eget före-

tag.

Största risken inte längre en spik i foten

Riku Rajamäki vill också föra in ett nyare fenomen som kom-

mer med det förändrade arbetslivet. Det handlar om den

psykosociala belastningen i arbetsmiljön.

I Finland har frågan beaktats framförallt ur individens be-

hov, medan övriga Norden bättre ser hela organisation-

snivån, säger Riku Rajamäki.

– Man borde bättre inkludera den psykosociala synvinkeln i

arbetsmiljötänkandet. Därför kunde det var bättre att prata

om den psykosociala arbetsmiljön i stället för den psykoso-

ciala belastningen.

Belastningen handlar visserligen om individen, men lösnin-

gen finns i hela organisationen och i hur arbetet är organis-

erat.
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Förbättrad nordisk arbetsmarknadsstatistik ger
nya insikter

För den som arbetar med arbetslivsfrågor och som behöver göra nordiska jämförelser, har det
skett en kraftig utvidgning på det området i den nordiska statistikdatabasen, som är ett
samarbete mellan Nordiska ministerrådet och det svenska företaget Statsticon.

NYHET
22.10.2024
TEXT: BJÖRN LINDAHL

Antalet tabeller har ökat från 3 till 28 och statistiken är nu

mer uppdaterad. Det är också möjligt att själv välja vilka län-

der man vill jämföra och det går enkelt att förkorta eller för-

länga den tidsperiod man vill se på. Samtidigt ges det ock-

så förklaringar på skillnader i statistiken, så att man und-

viker fallgropar.

Du hittar statistiken här:

Följ med på en liten statistisk rundresa, som visar på några

av de största skillnaderna mellan de nordiska länderna just

nu.
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Bruttonationalprodukt

Källa: Nordic Statistics database

Vi börjar med bruttonationalprodukten, där Norge verkligen

har skiljt sig ut de senaste åren. Skälet till den mycket krafti-

ga ökningen av Norges bnp är Rysslands invasion av Ukraina

2022. Det fick priset på naturgas att skena. Även om Norges

bnp ökade kraftigt betyder inte det att invånarna fick lika my-

cket mer pengar. Det mesta sparas i Norges oljefond.

- Norge är det landet i Europa som har tjänat mest pengar

på kriget hiottills. Våra extra inkomster har redan passerat 1

500 miljarder kronor, huvudsakligen på grund av ökade en-

ergipriser, speciellet vad gäller naturgas, skriver Bård Stan-

dal, vice ordförande i arbetsgivarorganisationen Fornybar

Norge.

En annan omvälvande händelse var coronapandemin. Den

fick arbetslösheten att öka snabbt i alla de nordiska länderna

– men ändå lång mindre än i USA, som inte har motsvarande

sociala skyddsnät som i Norden.

Inflation

Graferna visar det harmoniserade konsumentprisindexet

Pandemin ledde också till en ökad inflation. Diagrammen

ovanför är ett exempel på hur viktigt det är med färsk sta-

tistik. Ser man bara på årsstatistiken till vänster, ser det ut

som om alla länder fortfarande har en ökande inflation. Må-

nadsstatistiken från och med september 2022 visar en annan

bild. Där visas skillnaden månad för månad jämfört med

samma period året innan.

Sysselsättning

Grafiken visar sysselsättningsgraden efter rapporterande

land och kvartal.

Sysselsättningsgraden skiljer sig avsevärt mellan de nordiska

länderna. Alla de nordiska länderna har en högre grad än

EU-genomsnittet. Men Island sticker ut med en sysselsät-

tningsgrad på nästan 88 procent. Finlands sysselsättnings-

grad är mer än tio procentenheter lägre. Om Färöarna hade

visats separat från Danmark skulle de emellertrid ligga i topp

med en sysselsättningsgrad på 90 procent.

Sjukfrånvaron

En av de största skillnaderna är statistiken om sjukfrån-

varon. Där ligger Norge betydligt högre än de andra länder-

na. Orsaken? De norska reglerna för sjukfrånvaro är de mest

generösa i hela Norden.

Det finns inte några karensdagar där den sjuke själv får ta

stöten. Det betyder att de anställda inte förlorar några pengar

om de blir sjukskrivna en kortare period. Arbetsgivaren står

før de førsta 16 dagarna. Därefter är det den norska

välfärdsmyndigheten NAV som betalar ut sjukersättningen.

Arbetsskador
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Coronapandemin har också gett utslag i statistiken för ar-

betsskador. Här kan det se ut som om Danmark haft en my-

cket värre utveckling än de andra nordiska länderna.

Men i en fotnot framgår det att Danmark räknar corona som

en yrkesskada om den som drabbats smittats som en följd av

sitt arbete. Det gör inte de övriga länderna.
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Svensk strippklubb utmanar förbudet mot
nattarbete

Ska de anställda på strippklubben Club Heartbeat få arbeta hela natten? Nej, anser det svenska
Arbetsmiljöverket. Jo, menar klubbens ägare, och hänvisar till ett nytt kollektivavtal som gör
undantag från arbetstidslagen.

NYHET
22.10.2024
TEXT: KERSTIN AHLBERG, EU & ARBETSRÄTT

Svaret på frågan, som nu ska avgöras av domstol, kan få åter-

verkningar på hela arbetsmarknaden.

Att en strippklubb har öppet på natten hör väl närmast till

verksamhetens natur. Men enligt arbetstidslagen har alla ar-

betstagare som utgångspunkt rätt till dygnsvila mellan mid-

natt och kl 05 på morgonen. Det gäller dock inte om arbetets

art, allmänhetens behov eller andra särskilda om-

ständigheter gör att arbetet måste bedrivas under natten.

Typiska exempel är sjukvård, räddningstjänst och polis.

Andra arbetsgivare som vill låta sina anställda arbeta på nat-

ten kan få dispens från Arbetsmiljöverket förutsatt att det

finns ”särskilda skäl”. En annan möjlighet är att arbetsgi-

varen har ett kollektivavtal som tillåter undantag.

När det gäller verksamheten på strippklubben Club Heart-

beat finns det inga särskilda skäl att ge dispens, anser Ar-

betsmiljöverket. Klubbens ägare Flirt Fashion AB förbjöds

därför att låta de anställda arbeta mellan midnatt och kl 5

efter den 1 september i år. Om ägaren inte rättar sig efter

förbudet kommer det att kosta 600 000 kr i vite – om Ar-

betsmiljöverket får rätt.

Ägaren har nämligen överklagat förbudet och hänvisar till

att den har ett kollektivavtal om undantag från nattarbets-

förbudet med det relativt nybildade fackförbundet Scen- och

kulturarbetarnas förbund, Sokaf. Förbundet bildades 2022

av tolv medarbetare vid olika klubbar, bland annat som en

reaktion på att Arbetsmiljöverket hade börjat ingripa mot

nattarbete på dessa. I skrivande stund uppges Sokaf ha 33

medlemmar.

Men Arbetsmiljöverket godkänner inte kollektivavtalet. Ett

kollektivavtal som avviker från nattarbetsförbudet måste

vara slutet av en central arbetstagarorganisation, och Sokaf

är ingen central organisation, menar myndigheten. Därmed

blir det domstolen som för första gången kommer att få ta

ställning till vad som menas med det. Det finns inte tydligt

definierat någonstans.

Det är mycket möjligt att frågan går vidare till högsta instans.

Om svaret öppnar för ”alternativa” fackförbund att avtala om

undantag från nattarbetsförbudet kan det få betydelse för

hela arbetsmarknaden. Strippklubbar är inte de enda som

vill ha verksamhet dygnet runt numera. Ett par exempel är

Spotify och Klarna som inte får dispens från Arbetsmiljöver-

ket.
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Lufthavn i Nuuk kan gavne Grønlands
arbejdsmarked

Atlantflyvning direkte til Nuuk vil kunne bringe endnu flere turister i Grønland og kan på sigt få
flere grønlandske unge til at tage en uddannelse sig og arbejde i hjemlandet.

NYHET
21.10.2024
TEKST OG FOTO: MARIE PREISLER

Det vil give et stort løft til turisme-erhvervet, når lufthavnen i

Nuuk åbner den 28. november 2024. Det forventer grønland-

sk erhvervsliv og Aaja Chemnitz, medlem af Folketinget for

det grønlandske regeringsparti IA.

Aaja Chemnitz, medlem af Folketinget for det grønlandske

regeringsparti IA.
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– Det vil åbne Grønland på en helt anden måde for omverde-

nen, at man kan flyve til Nuuk direkte uden at mellemlande.

Turismen får en yderligere opblomstring, og det bliver også

lettere at fragte grønlandsk fisk til eksportmarkederne med

fly, siger Aaja Chemnitz.

Den vurdering deler Christian Keldsen, direktør i Grønlands

Erhverv, GE, en arbejdsgiver- og interesseorganisation for

både små og store private virksomheder i Grønland. Han

forudser også en tilgang af nye erhverv.

– Den nye lufthavn i Nuuk vil både kunne styrke turismen og

andre aktiviteter, som fx flyeksport af fisk. Vi, der bor i Grøn-

land, kan billigere og hurtigere rejse ind og ud, når vi ikke

skal mellemlande, hvilket på sigt også vil kunne tiltrække

flere liberale erhverv, eksempelvis arkitekter, advokater og

konsulenter.

Presset arbejdsmarked

Hidtil har flyvning til og fra udlandet involveret flyskift i

Kangerlussuaq (Sdr. Strømfjord), fordi landingsbanerne i

Nuuk og Ilulissat er for korte til, at store fly kan lette og

lande.

Derfor indgik den danske regering og det grønlandske

selvstyre, Naalakkersuisut, i 2018 en aftale om at udvide

lufthavnene i Nuuk og Ilulissat.

Aftalen blev begrundet med, at grønlandske borgere skulle

have nemmere adgang til at rejse til og fra Grønland, og at

større lufthavne ville understøtte erhvervslivet, herunder tur-

ismesektoren.

I 2023 var de fleste udenlandske arbejdere fra Filippinerne,

Island, Sri Lanka og Polen. Kilde: Grønlands Statistik.

Siden er en tredje lufthavnsudvidelse igangsat i Qaqortoq i

det sydlige Grønland og tæt på zoner med potentiel frem-

tidig råstofudvinding. Den lufthavnsudvidelse ventes færdig i

2026. Lufthavnsbyggeriet i Ilulissat er forsinket og ventes af-

sluttet i 2025. Det samlede anlægsbudget for de tre lufthavne

er fem mia. danske kroner.

Både Aaja Chemnitz og Christian Keldsen håber, at den nem-

mere flyadgang også vil bidrage til at lempe det aktuelt meget

store pres på Grønlands arbejdsmarked. Grønland importer-

er i stadig stigende omfang arbejdskraft fra udlandet, især

fra asiatiske lande som Filippinerne, Sri Lanka og Thailand.

Størstedelen arbejder på fiskefabrikkerne og inden for

rengøring og i detailhandlen og andre typer servicejob.

Tilskud til flybillet

Der er aktuelt næsten ingen arbejdsløshed i Grønland.

Ledigheden har aldrig været lavere. Til gengæld står en rela-

tivt stor andel af den grønlandske befolkning i den arbejds-

duelige alder uden for arbejdsmarkedet – langt større andel

end i resten af Norden. Og en betydelig andel af Grønlands

unge gennemfører ikke en kompetencegivende uddannelse.

Det kan direkte og billigere flyvninger være med til at ændre

på, håber Aaja Chemnitz:

– Lufthavnsbyggerierne indebærer en meget vigtig mulighed

for, at flere af Grønlands unge gennemfører en videregående

uddannelse i eksempelvis Danmark. Med direkte fly bliver

det lettere for dem at holde kontakt med familien der-

hjemme, mens de læser. Det kan også øge chancerne for, at

de efter endt uddannelse vender tilbage til Grønland og arbe-

jder, siger hun.

I dag er det næsten hver anden (44 procent) af de unge, som

uddanner sig uden for Grønland, som ikke vender tilbage til

Grønland, når de er færdige med uddannelsen, fortæller Aaja

Chemnitz.

Hun har derfor ved forhandlingerne om Danmarks finanslov

for 2025 foreslået, at der i statsbudgettet afsættes midler til,

at grønlandske studerende i Danmark i hvert studieår hver

får 1000 danske kroner til flybilletter til Grønland:

– Det kan mindske den aktuelle braindrain fra Grønland, at

de studerende bevarer en stærkere tilknytning til Grønland

under studierne.

Bedre studiemiljø i Danmark

Aaja Chemnitz arbejder også i Folketinget for at få øget råd-

givning til grønlandske studerende på danske uddan-

nelsesinstitutioner for at modvirke frafald under uddan-

nelsen. Danmarks statsminister Mette Frederiksen (So-

cialdemokratiet) mener også, at der er brug for at sikre unge

grønlændere et bedre studiemiljø i Danmark.

Lufthavnsbyggeriet i Ilulissat er forsinket og ventes afsluttet

i 2025. Foto: Christian Sølbeck
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– Jeg hører herboende grønlændere og grønlandske stud-

erende, som oplever fordomme og bliver ekskluderet. Mange

falder fra deres studier, sagde statsministeren under en

folketingsdebat om Rigsfællesskabet i foråret 2024.

Ved den lejlighed lovede hun, at tage skridt til at gøre over-

gangen til dansk studiemiljø bedre for grønlandske stud-

erende:

– Det vil være godt for de unge, men det vil selvfølgelig også

være godt for Grønland, for kan vi skabe en god ramme

omkring vores uddannelser, vil der sikkert også være flere

unge, der gennemfører dem, og måske vender tilbage og

bruger de kompetencer, som landet har et meget, meget stort

behov for, sagde Mette Frederiksen.

19 nationaliteter

Grønlands Erhverv ser også uddannelsesniveauet blandt

grønlandske unge som en vigtig udfordring, og forudser at

den bliver langvarig. GE ser behov for stor import af arbejd-

skraft de kommende år, også efter at lufthavnsbyggerierne er

afsluttet, vurderer direktøren:

– GE presser på for at få et løft i uddannelsesniveauet i Grøn-

land, men det har lange udsigter, og virksomhederne i Grøn-

land vil også de kommende år behøve import af arbejdskraft.

Fiskerne i Grønland ville slet ikke kunne lande deres fang-

ster, hvis ikke der var fx kinesere og filippinere på fiskefab-

rikkerne, siger Christian Keldsen (billede).

5-6 procent af arbejdsstyrken i Grønland er fra Asien, og an-

den generation af immigranter er nu på vej ind på arbejds-

markedet, fortæller Christian Keldsen, der gerne ser, at det

bliver hurtigere for virksomheder at få arbejdstilladelser til

udenlandsk arbejdskraft.

Lufthavnsudvidelserne har også i betydeligt omfang været

udført med udenlandsk arbejdskraft. Ifølge GE har der været

19 nationaliteter beskæftiget under lufthavnsudvidelsen i

Nuuk.

Økonomer advarer

Den seneste rapport fra Grønlands Økonomiske Råd for 1.

halvår 2024 konkluderer, at tilgang af arbejdskraft udefra

har været afgørende for, at Grønland de senere år har oplevet

økonomisk vækst. En vækst, der har været drevet af gode år

for fiskeriet med høje priser på fisk og skaldyr fra Nordat-

lanten.

Økonomisk Råd er nedsat af det grønlandske selvstyre,

Naalakkersuisut, og udarbejder uafhængige analyser af

Grønlands økonomi. Rådets seneste rapport advarer om, at

arbejdskraftproblemet er en stor udfordring for Grønlands

økonomi, og rapporten peger på et øget grønlandske uddan-

nelsesniveau som ”en afgørende forudsætning” for en mere

selvbærende grønlandsk økonomi.

Med udviklingen af flytjenesten i Grønland er håbet, at

resten af verden vil blive oplevet lidt tættere på. (Foto:

Björn Lindahl)

Tidligere rapporter fra Økonomisk Råd viser, at

beskæftigelsesandelene for specifikke uddannelsesgrupper

svarer til niveauet i de nordiske lande, men hovedproblemet

er, at en meget store andel af hver årgang ikke får en kompe-

tencegivende uddannelse.

Samme type advarsel lyder i en analyse fra Danmarks Na-

tionalbank fra november 2023. Banken udpeger uddan-

nelsesniveauet i Grønland som den vigtigste forklaring på, at

beskæftigelsesgraden er lavere i Grønland end i andre lande.

Over halvdelen af Grønlands befolkning mellem 25 og 64 år

har folkeskolen som højeste uddannelsesniveau. Det er en

betydelig større andel end i de nordiske lande.

80 pct. af Grønlands befolkning mellem 25 og 65 år deltager

på arbejdsmarkedet, hvilket er lidt under OECD-gennem-

snittet og en del under de nordiske lande.
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Nyvalg på Island: Står overfor et politisk
veiskille

Island går mot nyvalg i november etter at høyre-venstrekoalisjonen til Bjarni Benediktsson gikk
av i oktober på grunn av en rekke uoverensstemmelser. Statsvitere ble ikke overrasket og noen
av dem sier Island nå står overfor et politisk veiskille.

NYHET
21.10.2024
TEKST: HALLGRÍMUR INDRIÐASON, FOTO: EGGERT JÓHANNESSON

Det er kaos i islandsk politikk. Det var allerede tegn på øk-

ende problemer i koalisjonen før Katrin Jakobsdóttir forlot

statsministerposten og politikken for å stille til presidentvalg

– som hun ikke vant. Koalisjonen besto da av hennes parti

Venstrebevegelsen – de grønne, Selvstendighetspartiet og

Fremskrittspartiet.

Meningsmålinger hadde allerede vist at koalisjonspartiene

hadde mistet støtte, og enkelte målinger ga til og med ingen

plasser på Alltinget til Venstrebevegelsen – de grønne. Likev-

el så det ut til at samarbeidet mellom Jakobsdóttir og leder

av Selvstendighetspartiet Bjarni Benediktsson var godt.
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Et omstridt tema

Men klimaet begynte å bli kaldere da Jakobsdóttir gikk av og

Benediktsson tok over som statsminister. I september stop-

pet justisminister Gudrun Hafsteinsdóttir (Selvs-

tendighetspartiet) utsendelsen av en palestinsk gutt som lid-

er av en uvanlig sykdom.

Dette skjedde etter en forespørsel fra sosialminister Gud-

mundur Ingi Gudbrandsson, som da var midlertidig leder for

Venstrebevegelsen – de grønne.

Etter dette fikk gutten innvilget asyl. Immigrasjon er et av

de mest omstridte temaene mellom de to partiene. Det

sirkulerte rykter om at Venstrebevegelsen – de grønne hadde

truet med å gå ut av regjering hvis gutten ble utsendt, men

dette har ikke blitt bekreftet.

Slutten på koalisjonen

Men så, under landsmøtet til Venstrebevegelsen – de grønne

tidlig i oktober, ble Svandis Svavarsdóttir valgt til ny leder.

Landsmøtet ga en uttalelse om at koalisjonen hadde kommet

til veis ende, og at det ville være best å utlyse nyvalg til våren.

Regjeringen var ment å sitte til september 2025. På

landsmøtet ble det foreslått å publisere en uttalelse om at

koalisjonen burde oppløses, men dette ble det ikke enighet

om.

Noen dager senere sa Bjarni Benediktsson at hvis Venstre-

bevegelsen – de grønne ikke ombestemte seg, ville det beste

være å utlyse valg så raskt som mulig. Og det var det som

skjedde.

Han innkalte til pressekonferanse den 13. oktober der han sa

han hadde bestemt seg for å oppløse koalisjonen og be pres-

identen om å oppløse Alltinget og utlyse nyvalg den 30. no-

vember. Etter å ha diskutert dette med de andre partilederne,

gjorde presidenten dette.

En uvanlig regjering

Ólafur Þ. Harðarson, professor emeritus i statsvitenskap på

universitetet på Island, sier at dannelsen av regjeringen i

2017 var uvanlig siden partiene lengst til høyre og lengst til

venstre gikk i sammen i en koalisjon.

Valgforsker og statsviter Ólafur Þ. Harðarson. Foto: Hall-

grimur Indidasson.

- Det var mange som ikke trodde denne koalisjonen kom til å

vare særlig lenge. Tidligere koalisjoner har mistet mye støtte

mellom valg, og dermed majoriteten. Og meningsmålinger

halvveis i regjeringsperioden viste at det samme kom til å

skje med denne regjeringen selv om samarbeidet gikk bra.

Men så kom pandemien, og i løpet av tre måneder gikk koal-

isjonen fra å få 30 prosent på meningsmålingene til over 60

prosent. Dette varte mer eller mindre frem til valget i 2021.

- Regjeringen overlevde fordi velgerne mente de hadde gjort

en god jobb i kampen mot Covid, sier Harðarson.

Fallende oppslutning

Denne regjeringen ble den første siden 2003 som beholdt

majoriteten sin mellom valg. Men tidlig i regjeringens andre

periode, når Covid ikke lenger var et tema, begynte ideolo-

giske forskjeller mellom Selvstendighetspartiet og Venstre-

bevegelsen – de grønne å skape flere problemer.

Og samtidig begynte regjeringens oppslutning å falle drama-

tisk.
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En tankefull Katrin Jakobsdóttir et år før hun bestemte seg

for å avgå og isteden kandidere i presidentvalget, som hun

ikke vant. Foto: Björn Lindahl.

- Katrin Jakobsdóttir ble sett på som den som holdt regjerin-

gen sammen, og hun tok rollen som statsminister og det å

holde regjeringen sammen veldig på alvor. Det var hun som

bygde broer når partiene ikke ble enige. Hun var lenge den

mest populære politikeren i landet og suverent den mest pop-

ulære statsministerkandidaten etter valget.

Flere konflikter etter Jakobsdóttir

Harðarson sier at så snart Jakobsdóttir forlot regjeringen,

hardnet konflikten mellom Selvstendighetspartiet og Ven-

strebevegelsen – de grønne til. Det førte til at Benediktsson

proklamerte regjeringens oppløsning. Venstrebevegelsen –

de grønne nektet da å fortsette i koalisjon frem til valget og

forlot regjeringen umiddelbart.

- Venstrebevegelsen – de grønne risikerer å forsvinne ut av

Alltinget og mener partiets beste sjanse nå er å distansere seg

fra Selvstendighetspartiet og finne tilbake til sine røtter. De

har tapt støtte fra folk som ikke liker at Venstrebevegelsen –

de grønne gikk inn i koalisjonen, og dette var definitivt en av

grunnene til at Jakobsdóttir tapte presidentvalget.

Tap av gjensidig tillit

Harðarson sier også at det var gjensidig tillit mellom Jakob-

sdóttir, leder av Selvstendighetspartiet Bjarni Benediktsson

og leder av Fremskrittspartiet Sigurður Ingi Jóhannsson.

Men Benediktsson ser ikke ut til å ha jobbet like hardt for å

holde koalisjonen sammen etter at han ble statsminister.

- Mange Selvstendighetspartimedlemmer har ønsket at koal-

isjonen skulle gå av, og hovedgrunnen til dette er

meningsmålinger som viser at de kan stå foran det verste val-

gresultatet i partiets historie.

Harðarson tror ikke at innvandring og energi kommer til å bli

hovedtema i valget, på tross av at dette har vært viktige tema

i det siste. Han tror hovedfokuset kommer til å bli hva denne

regjerningen har prestert.

- Regjeringspartiene har fått kritikk for måten de har behan-

dlet økonomien og offentlige tjenester på. Offentlige tjenes-

ter har ofte vært utilstrekkelige, og både inflasjon og renter

er høye for tiden. Jeg tror valgkampen vil fokusere på dette.

Meningsmålinger peker på politisk veiskille

De seneste meningsmålingene indikerer at

Sosialdemokratene kommer til å bli det største partiet etter

valget mens Selvstendighetspartiet vil få sitt verste resultat

noensinne. Harðarson sier at hvis dette blir det endelige re-

sultatet, er det et veiskille i islandsk politikk. Han tror målin-

gene kan kommer til å endre seg før valgdagen.

- Det ville vært historisk om Selvstendighetspartiet ikke

lenger er største parti. Det har kun skjedd en gang før, i 2009

etter finanskrisen. Og det blir stadig mer sannsynlig at parti-

et vil havne i opposisjon, noe det kun har vært i én fireårspe-

riode siden 1991.

- Det er uvanlig for et politisk parti å ha en slik posisjon i et

land i vesten. Det kan bare sammenlignes med posisjonen til

sosialdemokratiske parti i Skandinavia i det 20. århundre –

og de er heller ikke så dominerende som de var tidligere.
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Lättnadens suck när EU-domstolen inte rörde
den fria förhandlingsrätten

Piloter och kabinpersonal utför inte likvärdigt arbete och följaktligen är det inte
diskriminerande att piloterna får högre traktamenten.

NYHET
19.10.2024
TEXT: KERSTIN AHLBERG, EU & ARBETSRÄTT

Det blev EU-domstolens – en aning snöpliga – svar i ett mål

som fått Sverige och Danmark att frukta ett prejudikat som

hotade den fria förhandlingsrätten på arbetsmarknaden. Så

blev det inte den här gången.

Den kabinpersonal som målet handlar om består till största

delen av kvinnor medan de flesta piloterna är män. Som Ar-

beidsliv i Norden tidigare rapporterat ansåg sig kvinnorna

diskriminerade när de insåg att piloternas kollektivavtal gav

dessa högre traktamenten vid resor än de själva fick.

Den fråga som EU-domstolen fick att besvara var om särbe-

handlingen kunde innebära indirekt diskriminering på grund

av kön trots att den berodde på att det är skilda kollektivavtal

som gäller för de två kategorierna. Både den danska och den

svenska regeringen yttrade sig i målet. Om detta skulle in-

nebära otillåten diskriminering skulle det få oöverskådliga

och negativa följder för arbetsmarknadens parters autonomi

och möjligheter att förhandla och träffa kollektivavtal,

menade de.

De blev inte lugnare när EU-domstolens generaladvokat kom

med sitt förslag till dom i juni i år. Att traktamentena regler-

ades i två separata kollektivavtal slutna med två olika fackli-

ga organisationer utesluter inte att det kan vara diskriminer-

ing, ansåg generaladvokaten. Skillnaden i traktamentena kan

motiveras enbart om arbetsgivaren kan bevisa att den beror

på något som inte har samband med kön, exempelvis att de

två fackförbunden har prioriterat olika under förhandlingar-

na. Och beviskraven skulle vara höga.

Därför kom EU-domstolens dom i början av oktober som en

verklig antiklimax. Den diskuterar inte frågan om kollekti-

vavtalen över huvud taget. Den konstaterar kort och gott att

traktamenten är lön och att likalönsprincipen gäller arbeten

som är lika eller likvärdiga. Och kabinpersonalens och pi-

loternas arbeten är inte likvärdiga. Därför hade kabinperson-

alen inte blivit diskriminerad.
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